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Abstrakt / Abstract
Návštěva nemocnice může být daleko

více stresující pro jedince se specific-
kými potřebami v oblastni navigace
a orientace, jako jsou lidé se zrakovým
postižením nebo senioři. Tato práce
představuje nástroj, který poskytuje
podporu vyvinutou na míru tak, aby
splnila jejich specifické potřeby. Práce
je zaměřena na design, implementaci
a evaluaci webové aplikace podporující
lidi před návštěvou nemocnice. Před-
stavené řešení je součástí komplexního
nemocničního navigačního systému vy-
víjeného na ČVUT v Praze.

Klíčová slova: asistivní technologie,
zrakové postižení, navigace, nemocnice,
přístupný web, uživatelské testování

Překlad titulu: Podpora přípravy
návštěvy nemocnice pro specifické
uživatelské skupiny

Visiting a hospital could be signif-
icantly more stressful for individuals
with specific navigation and orientation
needs such as the visually impaired
or seniors. This thesis presents a tool
that provides support tailored to ad-
dress their specific needs. We focus
on design, implementation and evalu-
ation of a web application supporting
people before visiting a hospital. The
described solution is a part of a complex
In-hospital navigation system which is
currently being developed at CTU in
Prague.

Keywords: assistive technology, vi-
sual impairment, navigation, hospital,
accessible web, usability testing
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Chapter 1
Introduction

The quality of health care has significantly increased in the past. However, the quality
of providing orientation support for individuals with visual or motor impairments has
not changed much –– especially in hospitals. Large hospitals (e.g. Motol University
Hospital in Prague) are usually very hard to navigate inside even for healthy individuals.
Despite this fact visiting a hospital is often connected with negative feelings, nervousness
and anxiety.

To improve such experience the In-hospital navigation system is being developed
at Czech Technical University in Prague [1–2] (CTU). The system provides additional
support for people with disabilities by providing personalized navigation instructions
inside the building. The proposed system architecture consists of several stages of
navigation. The first stage is preparation at home, which is important mainly for
visually impaired individuals. This thesis is focused on the first stage of the navigation
system — visit preparation at home.

1.1 Motivation
To improve the quality of life of all individuals it is necessary to find out the most prob-
lematic scenarios when a hospital is visited. It is important to provide a solution which
makes the hospital visit easier. The typical hospital environment might be stressful
even for healthy individuals and hospital buildings having a number of similar hallways
does not bring it to a better condition. Hospitals are trying to help visitors navigate
inside e.g. by providing signs or colored lines on the floor, nevertheless, these are still
not present in all hospitals in the Czech Republic.

Figure 1.1. Orientation plan of one of the Motol University Hospital main buildings.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
With increasing size of the hospital building the complexity of colored horizontal

navigation lines increases significantly. The orientation plan depicted in Figure 1.1 il-
lustrates the complexity of one of the many Motol University Hospital buildings. The
horizontal colored lines on the floor are helpful only for individuals without vision
impairments. Many hospital buildings are also full of many doors and unexpected ob-
stacles. Both colored lines on the floor and structuring of the hallways are depicted
in Figure 1.2. Therefore, we should focus on individuals with vision impairments as
the current navigation and orientation cues are not suitable for them. The visually
impaired are not the only ones being disadvantaged if navigation support is taken into
consideration, but it is also the seniors since they represent a group which goes to hos-
pitals very often. This is supported by statistical data discussed further in Section 3.2.
Seniors have often reduced capability to orientate in complex buildings as all cognitive
capabilities are worsen with increasing age.

Figure 1.2. Preview of the hallway in one of the Motol University Hospital buildings.

Even though hospitals are doing their best to improve the navigation inside their
buildings, one of the reasons why visitors get lost is a lack of preparation. Our user
research (Chapter 3) has shown that visitors do not usually prepare for the visit in
advance. There can be many reasons — they are not used to doing it or they do not
know where to find useful information about the hospital. To make people prepare
themselves before the visit it is necessary to offer a service that provides useful infor-
mation. For example the website of the Motol University Hospital1 offers a great deal
of information but the ordinary visitor can make use of just a fraction of it. There is a
possibility to take a virtual tour of the hospital complex and read brief descriptions of
how it is possible to reach individual buildings. Neither of those is suitable for visually
impaired individuals.

1.2 Goals of the thesis
The main goal of this thesis is to provide a solution which will support people before
visiting a hospital and to provide the In-hospital navigation system with user informa-
tion. The design process should employ user centered design approach (UCD) [3] as it
1 http://www.fnmotol.cz/en/
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2 Goals of the thesis

is one of the best practices regarding development for target user groups with special
needs such as visually impaired individuals and the seniors.

The structure of this thesis is based on main goals of the thesis. Below is a brief
description of main goals:.To analyze existing solutions

The first step is to analyze the existing solutions to navigation systems in hospitals
and advance preparation. The analysis consists of a description of the proposed
navigation system and another analysis of the development tools. All these topics
are covered in Chapter 2..To conduct user research with focus on the visually impaired and seniors

The second step is to perform qualitative user research with the target group. The
parts of the research are preparation, screening process and interviews. Interviews
are analyzed and summarized into simple facts. The functional and non-functional
requirements for the tool which is going to be developed are based on these facts.
All these topics are covered in Chapter 3..To design a solution based on the user research

The third step is to design a solution based on the user research. As the design is
an iterative process, multiple prototypes are going to be developed. Each iteration
has to be properly evaluated by a suitable testing method. Based on the previous
iteration results and their interpretation the next prototype is to be developed. All
these topics are covered in Chapter 4..To implement the designed solution and integrate it into other components of the
navigation system

The fourth step is to implement the designed solution. As the implementation is
also an iterative process resulting fluently from the design, some of the implementa-
tion topics are already covered in Chapter 4. The details about implementation are
covered in Chapter 5..To evaluate developed solution

The assessment of each prototype with suitable evaluation methods is the last
fifth step. The most important evaluation method is the usability test with target
audience. The final solution should be also evaluated as a white box using suitable
testing methods (e.g. unit tests). All these topics are covered in Chapter 6.

The steps mentioned above describe how the tool which provides people with special
navigation and orientation needs will be designed, implemented and lastly evaluated.
This tool will be developed as a part of the proposed In-hospital navigation system
currently being worked on at CTU in Prague.

3

Chapter 2
Analysis

In this Chapter are analyzed existing solutions for indoor navigation — especially in
hospitals. There are also briefly analyzed possibilities of preparation for hospital visit.
With knowledge gained from the state of the art (SoA)1 analysis the proposed naviga-
tion system is described. This Chapter also contains analysis of the development tools
and technologies that can be used for realization of the intended tool for supporting
hospital visit preparation.

2.1 Related work
In last decades indoor navigation systems were widely investigated area. Quite a lot of
research teams came up with ideas with own navigation systems. For our purpose let’s
focus on the indoor navigation systems that can be used in hospitals. Another criteria
is that system has to be suitable for visually impaired users and seniors.

The navigation system presented by Flores and Farcy [4] is designed for visually
impaired users. It uses inexpensive sensors which are nowadays present in almost each
smartphone such as compass, gyroscope, accelerometer and barometer. By processing
signals from all these sensors the position of the user can be determined. The system
uses audio commands to navigate a visually impaired user to the desired location. The
main drawback of this system is that user has to be trained before he or she can use
it. Also it is necessary to have a smartphone which is not suitable for many seniors as
they still usually use old feature phones.

Also Panasonic presented its Comprehensive Solutions for Entire Hospitals [5] which
covers also indoor navigation and waiting room management. The system is capable
of navigating patients and it also does basic paperwork. The main drawback of this
system is that the user has to carry a single-purpose pager. From the pictures and
brief description of the device — as no detail information about the system has been
published — we can assume that it is not accessible for the visually impaired users. It
is also hard to say if it is suitable for seniors.

Another navigation system presented by Nakajima and Haruyama [6] uses a LED
light emitter and receiver in combination with a smartphone. The position of a user
is provided by the LED light which is aware about its position in the building. Light
is processed by receiver which provides visible light ID to a smartphone via Bluetooth.
The position is then corrected by geomagnetic field sensor in a smartphone which
determines the direction of walking. The main drawback of this system is that user
has to carry the receiver in visible place (f.e. suspended from a strap around around a
neck). Also, user has to have a smartphone which exclude seniors.

The PERCEPT [7] is a navigation system for visually impaired users presented by
Ganz et al. The system’s main advantage is low cost and easy maintenance due to
use of passive RFID2 tags. Those tags are placed inside the building on all important
1 https://en.wikipedia.org/wiki/State_of_the_art

[…]

evaluated. It is important to say that there were no validation errors found. There
were only few alerts. The first alert was about the use of justifying text to block. The
second was about several links that have the same target. This was intended as the
list of doctors is made as list of link leading to the next step. The website was also
validated with Markup Validation Service2 for HTML in version 5.

The result was not surprising as the guidelines of creating good accessible web dis-
cussed in Section 2.3.1 were followed. Also, discussions with visually impaired partici-
pants during usability tests helped a lot. They have rich experience with using screen
readers so they could provide important insight of how they perceive web.

6.4.2 Unit tests
The REST back-end of the web application was evaluated by using REST-assured3

framework. It provides build in support for parsing and validation of JSON payloads
which are consumed and produced by back-end. Tests cover all endpoints that are used
by front-end or will be used by other parts of the navigation system.

Tests are sorted in classes according to endpoints. Each test forms a request with
custom JSON payload if it is necessary and then sends it to the endpoint. Based on the
scenario the response status code is checked and if some payload should be returned it
is parsed and validated. Tests are included in the web application’s project and can be
executed manually.
1 http://wave.webaim.org/
2 https://validator.w3.org/
3 https://github.com/jayway/rest-assured
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ID priority problem description improvement proposal
1 3 change in appointment is not

visible on the first sight
add some form of feedback
that change was successful

2 2 label of close button in
modal dialog confuses users

change label to “Back on the
form”

3 2 users are filling in bus stop
name in city field

remove the city field and
provide this service just for
Prague for now

4 2 button for login without user
account is easily overlooked

increase the button size and
position to make it more
visible

5 2 “DD.MM.” is not familiar to
seniors

rephrase error message and
show exact date format
example

6 3 users do not understand
“Change appointment
target” label

rephrase this button label

7 3 users are not sure about the
format of code (capitals or
small letters)

change alphanumerical code
to just numerical — is is
easier to read by screen
reader

8 3 date field on navigation
specification page does not
accept year

accept also format with year
in the date

9 2 users are confused about the
sorting of doctors

remove “MUDr.” from names
and start with surname

10 3 date of birth input fields are
missing format hint

add description of the
requested format for all fields

11 2 radio button group does not
remember state when page is
leaved

fix bug

12 2 phone input field is missing
format hint

add description of the
requested format for the field

13 2 users do not like entering all
information again while they
are logged in

when user is logged in skip
first two steps

14 3 dates available for
appointment are not easily
accessible by screen reader’s
shortcuts

make legends also headings

Table 6.4. Overview of all findings of the Hi-Fi prototype revealed by usability test with
priorities and improvement proposals.
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Chapter 7
Conclusion

The aim of this thesis was to provide a tool that will help specific user groups —
seniors and visually impaired — prepare for a hospital visit. That was achieved by
designing and developing a web application which will be integrated into the In-hospital
navigation system.

The domain of indoor navigation systems suitable for hospitals and hospital visit
preparation was analyzed in Chapter 2. Several existing solutions were presented as
well as compared to the proposed In-hospital navigation system [1–2] being developed
at CTU. The analysis has also shown that there are only few possibilities of how people
can prepare for a hospital visit.

The user research described in Chapter 3 was conducted with participants from target
audience. It showed that people do have problems with navigation in hospitals and that
a hospital visit is stressful. The research also proves that people are not used to getting
prepared for a hospital visit in advance and what the main reasons for visiting hospitals
are. The requirements for the tool have been based on the results of the user research.

Several prototypes were designed by employing the UCD approach. The design pro-
cess is described in Chapter 4. The first prototype was based on the user research
results. The next prototypes were designed with respect to evaluation results of the
previous prototypes. The evaluation of each prototype is described in Chapter 6. Each
prototype was evaluated by the usability test with the target audience. The usability
tests ensured that findings were relevant as they were based on target user’s experience.

The designed solution was implemented iteratively with each prototype creation. The
final design of the tool was implemented as a standalone fully accessible web application
with exposed REST API providing data access for the other parts of the navigation
system. The implementation described in Chapter 5 was also focused on accessibility
for visually impaired users and seniors.

The designed solution meets all the requirements stated at the beginning of this
thesis. The most important fact is that the developed web application was found very
intuitive, simple and usable by the majority of participants.

7.1 Future work
The next step is to improve the implementation especially in the security area and
perform usability testing of the whole navigation system integrated in a real indoor
environment. To be able to do that it is necessary to deploy the web application in a
cloud environment. Once the test is performed and all findings are resolved the web
application should be fully integrated with the back-end of the In-hospital navigation
system. The last step is to deploy the navigation system in an existing hospital for
commercial use.
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Appendix B
Abbreviations

To simplify the text, some abbreviations were used. Here can be found the whole list.

UCD User Centered Design
SoA State of the Art

VI Visually Impaired
ARIA Accessible Rich Internet Applications

HTML HyperText Markup Language
JS JavaScript

CSS Cascading Style Sheets
REST Representational State Transfer

API Application Programming Interface
JSON JavaScript Object Notation

JSP JavaServer Pages
HTA Hierarchical Task Analysis

UI User Interface
UC Use Case

GUI Graphical User Interface
Lo-Fi Low-Fidelity
Hi-Fi High-Fidelity
PDF Portable Document Format
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Appendix C
CD Content

At the CD are located source files of prototypes and software required to be able to
execute them. All necessary programs can be downloaded for free.

This document was typeset in plainTEX using CSplain1 for a few Czech characters
and the CTUstyle2 template by Petr Olšák. To be able to execute the source code it is
necessary to download TEX document production system — for example TeX Live3.

The attached CD has following structure:.Prototypes
. Final prototype. Hi-Fi prototype. Lo-Fi prototype. Mock-up.Required software
. GlassFish in version 4.1. Java JRE in version 8.Text of this thesis
. PDF version of this thesis. TEX source code of this thesis

1 http://petr.olsak.net/csplain.html
2 http://petr.olsak.net/ctustyle.html
3 https://www.tug.org/texlive/
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