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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o praktické téma navigací nemocnicích a navazuje na zaměření vedoucího práce. Práce může sloužit jako
podklad k publikaci vědeckého článku.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splňuje zadání s výhradami. Práce detailně popisuje rešerši i analýzu vycházejíce z dotazníků. Návrh se
ovšem týká návrhu grafického. Z pohledu softwarové inženýrství zde proto zpracování návrhu chybí. V tomto ohledu odkazuji
na zadání které žádá o návrh. Stávající obsah částečně patří do analýzy. Vlastní vyhodnocení by dle zadání mělo obsahovat
základní testování uživatelského rozhraní. Avšak až na uživatelské testy, použitelnost či základní unit testy zde testování chybí.
Například nikde není zmíněn stres test, test integrace, přenesená data client-server, z pohledu softwarového inženýrství lze
chápat jako značný nedostatek.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Práce poměrně hezky zpracovává vstupy od uživatelů avšak zaměřuje se čistě na uživatelská rozhraní, neposkytující detaily
návrhu softwarové aplikace. Požadavky jsou součástí analýzy a ne návrhu. Práce přeceňuje test použitelnosti oproti ostatním
způsobům testování. V samotném důsledku nebude snadné na práci navázat a rozšířit ji. Z práce není patrná architektura
výstupního řešení.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Není pochyb o kvalitě práce z hlediska vyhodnocení požadavků na uživatelské rozhraní a cíl návštěvníků nemocnice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky a formálně bez připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Hodnotím kladně vhodné zdroje i kvantitu. Chybí odkazy na literaturu zabývající se softwarovým návrhem, architekturou či
softwarovým inženýrstvím.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce obsahuje publikovatelnou studii a závěry z dané domény, dále věřím že v případě sepsání vědecké publikace bude
kladně přijata.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Autor demonstruje pokročilé znalosti v oblasti použitelností a uživatelské přívětivosti, prokázal dovednost vědecké
práce. Přes značnou kritiku, hodnotím především pozitiva práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Tomáš Černý, Ph.D.
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